
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 14 del  28/07/2023 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO" - APPROVAZIONE 
PIANO PROGRAMMA 2023/2025 E APPROVAZIONE BILANCIO D'ESERCIZIO 
2022.

L’anno  duemilaventitre ventotto del  mese  di  luglio alle  ore  20:30, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
DAOLIO PAOLO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Assente

PRESENTI N. 8 ASSENTI N. 5 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 6 all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 14 del  28/07/2023 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO" - APPROVAZIONE 
PIANO PROGRAMMA 2023/2025 E APPROVAZIONE BILANCIO D'ESERCIZIO 
2022.

Il SINDACO illustra il punto in approvazione ; il consigliere Novellini chiede quali siano 
gli interventi fatti dall'azienda sul territorio comunale .Il sindaco elenca i principali 
servizi che nel tempo sono stati affidati affidati all'azienda.
 Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’avvenuta trasformazione del Consorzio Pubblico Servizio alla Persona 
in  Azienda Speciale Consortile  “Oglio  Po”,  a far data dal  01/01/2020, alla quale il 
Comune di Dosolo ha affidato la conduzione di taluni servizi sociali;

RICHIAMATI:
- la Legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 
-la Legge costituzionale n.3 del 18/10/2021 di riforma del titolo V della Costituzione 
che riconosce alle Regioni autonomia legislativa ridefinendo quindi, rispetto alla legge 
quadro, le competenze fra i diversi livelli di governo;
-la delibera di Assemblea consortile n.33 del 30/10/2019 con cui è stato approvato lo Statuto dell'Azienda 
Speciale Consortile “Oglio Po”;
-la delibera di Assemblea consortile n.37 del 20/12/2019 con la quale si è costituita 
l'Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” di Viadana;

PRESO ATTO che l'' Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” come risulta da verbale 
dell’Assemblea Consortile n. 1 del 25.01.2023  ha approvato il PIANO PROGRAMMA 
- BUDGET  ECONOMICO  2023-2025  - Linee  di  indirizzo  delle  politiche  sociali 
dell'AZIENDA medesima ,come da allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale  

DATO ATTO che in  data  31/01/2023,  ns.  prot.879,  l'  Azienda  Speciale  Consortile 
“Oglio Po” , inoltrava a questo Comune  la comunicazione dell'approvazione, da parte 
dell'Assemblea Consortile, nella seduta del 25/01/2023, dello schema di Contratto di 
Servizio corredato da n. 16 Capitolati Tecnici relativi ai  servizi offerti.

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  giunta  n.21  del  18/02/2023  con  la  quale  si 
provvedeva alla  presa d'atto e approvazione dello schema di Contratto di  Servizio 
(corredato da n. 14 Capitolati Tecnici) per l'affidamento, per il triennio 2023-2025, dei 
servizi sottoindicati:
-Servizio Tutela Minori – Servizio affidamento minori;
-Servizio assistenza domiciliare socio-assistenziale (SAD – SADH);
- Servizio Nucleo Inserimento al lavoro (NIL)
-Servizio di integrazione socio-sanitaria adulti disabili, anziani, gravi patologie (Centro 
Multiservizi – Casa della Comunità)
-Servizio di Telesoccorso;



-Servizio Educativo Territoriale;
-Servizio promozione vita indipendente;
-Servizio di Mediazione ai conflitti;
-Servizio di Mediazione linguistica e culturale 
-Servizio Sportello badanti, assistenti personali, baby sitter;
-Servizio di fundraising/progettazione sociale;
-Servizio sociale professionale e segretariato sociale;
-Attività  amministrativa,  di  segreteria  e contabile  funzionale  alla  gestione dell’area 
servi sociali;
- Servizio di assistenza educativa scolastica (SAES);

ATTESO che, in data 20/5/2023,  prot. n.4182, la  stessa Azienda inviava la Relazione 
sulla gestione – Bilancio d'esercizio anno 2022 approvato con verbale dell'Assemblea 
Consortile n.3 del 27/04/2023 e depositati in CCIAA;

Dato atto che nei documenti di programmazione (DUP e bilancio di previsione) già 
approvati da questo Comune risulta confermata l'adesione dell'Azienda Consortile in 
oggetto, per la gestione di tutti quei servizi che dal triennio 2023-2025 sono affidati 
all'Azienda medesima;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 114, comma 8, del TUEL nonché dell’art. 20, comma 1 
del  vigente  Statuto  aziendale,  il  Piano-programma e  il  bilancio  economico  almeno 
triennale,  quali  atti  fondamentali,  devono  essere  sottoposti  all’approvazione  dei 
Consigli Comunali degli Enti soci prima della approvazione in Assemblea Consortile;

ATTESO che il  bilancio triennale contiene altresì  il  bilancio annuale ,come richiesto 
dall’art. 114 c. 8 del TUEL;

 VISTI:
- lo Statuto dell'ente;
- l'articolo 3 della L. 241/90 e s.m.i;
- gli articoli 31 e 114 del D.Lgs.18.08.2000, n.267;

– la legge regionale 3/2008;
–

ACQUISITI i  pareri favorevoli  in ordine alla  regolarità  tecnica e contabile  dell’atto, 
espressi dal Segretario comunale nonché dal Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

-di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione e ne 
costituiscono la motivazione;

- di approvare il Piano programma e bilancio 2023/2025, contenete anche il bilancio 
annuale dell'Azienda Speciale Consortile "Oglio Po", allegati alla presente deliberazione 
quali parti integranti e sostanziali;



-di approvare la Relazione sulla gestione – Bilancio d'esercizio anno 2022 nonché i 
relativi allegati circa i risultati della gestione anno 2022 ;

    -di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune di  Dosolo, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;
 

    -  di  trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale Consortile 
“Oglio Po”.

 



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


